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전주기린초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-12-30 예산액 2,056,592,000

제1조  2024학년도 전주기린초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 2,056,592,000원으로 하며 세

입·세출의 명세는 ˝전주기린초등학교세입·세출예산서 ˝와 같다.

1이정상 2024년 12월 30일 10시 24분 45초 전북특별자치도교육청 전주기린초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,817,790 1,714,742 103,048

1.지방교육행정기관이전수입 1,758,933 1,657,842 101,091

1.교육비특별회계전입금수입 1,758,933 1,657,842 101,091

1.교육비특별회계전입금 1,758,933 1,657,842 101,091

2.목적사업비전입금 1,195,492 1,094,401 101,091 무상급식비지원 : -12,860,000원 * 1개교 = -12,860,000

친환경농산물지원 : 4,343,000원 * 1개교 = 4,343,000

우수농축수산물부식비지원 : 497,000원 * 1개

교 =
497,000

(성립전)초등돌봄교실 간식비 지원 : 

16,208,000원 * 1개교 =
16,208,000

(성립전)교육복지우선지원 : 2,000,000원 * 1

개교 =
2,000,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

10,231,000원 * 1개교 =
10,231,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 3,420,000

원 * 1개교 =
3,420,000

(성립전)시간제기간제교사 기관부담금 : 

1,424,000원 * 1개교 =
1,424,000

(성립전)유아학비지원금(교육과정) : 

2,017,000원 * 1개교 =
2,017,000

(성립전)유아학비지원금(방과후과정) : 

1,009,000원 * 1개교 =
1,009,000

(성립전)유아학비 지원금 : 300,000원 * 1개교

 =
300,000

(성립전)초등돌봄전담사 대체 인건비 : 

570,000원 * 1개교 =
570,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,476,000원 * 1개교 =
1,476,000

(성립전)급식종사원 대체인력 인건비 : 

589,000원 * 1개교 =
589,000

(성립전)급식종사원 폐암 건강검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전)9월~12월 초등돌봄전담사 대체 인건비

 : 2,160,000원 * 1개교 =
2,160,000

(성립전)늘봄학교운영 : 21,200,000원 * 1개교

 =
21,200,000

(성립전)학교스포츠클럽대회출전비 : 595,000

원 * 1개교 =
595,000

(성립전)졸업앨범비지원 : 4,620,000원 * 1개

교 =
4,620,000

(성립전)국내산과일구입비 : 2,500,000원 * 1

개교 =
2,500,000

(성립전)육성종목운영 : 5,500,000원 * 1개교 

=
5,500,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

1,640,000원 * 1개교 =
1,640,000

(성립전)시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전)방과후학교운영비 : 4,200,000원 * 1

개교 =
4,200,000

1이정상 2024년 12월 30일 10시 25분 22초 전북특별자치도교육청 전주기린초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)학교폭력예방교육 : 3,042,000원 * 1

개교 =
3,042,000

(성립전)하반기 운동부지도자 인건비(추가분)

 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전)전략종목 장비 및 훈련용품비 : 

15,000,000원 * 1개교 =
15,000,000

(성립전)초등돌봄교실 환경개선비 : 8,160,000

원 * 1개교 =
8,160,000

2.기타이전수입 58,857 56,900 1,957

1.학교회계간이전수입 58,757 56,800 1,957

1.다른학교회계전입금 58,757 56,800 1,957

1.다른학교회계전입금 58,757 56,800 1,957
영어체험 급식비 : 58,757,000원-56,800,000원

=
1,957,000

2.자체수입 221,566 279,118 -57,552

1.학부모부담수입 212,545 272,618 -60,073

1.수익자부담수입 212,545 272,618 -60,073

1.급식비 43,158 38,802 4,356

1.급식비 35,986 29,792 6,194 교직원 급식비 : 35,986,000원-29,792,000원= 6,194,000

2.우유급식비 7,172 9,010 -1,838 우유급식비 : 7,172,000원-9,010,000원= -1,838,000

2.방과후학교활동비 139,600 192,600 -53,000

1.방과후학교활동비 139,600 192,600 -53,000
방과후학교활동비 : 139,600,000원

-192,600,000원=
-53,000,000

3.현장체험학습비 18,172 24,596 -6,424

1.현장체험학습비 18,172 24,596 -6,424 현장체험학습비 : 18,172,000원-24,596,000원= -6,424,000

4.졸업앨범비 275 5,280 -5,005

1.졸업앨범비 275 5,280 -5,005 졸업앨범 : 275,000원-5,280,000원= -5,005,000

2.행정활동수입 9,021 6,500 2,521

1.사용료및수수료 2,513 200 2,313

1.사용료및수수료 2,513 200 2,313

1.사용료 2,513 200 2,313 학교시설 사용료 : 2,513,000원-200,000원= 2,313,000

2.기타행정활동수입 6,508 6,300 208

1.이자수입 4,319 4,200 119

1.이자수입 4,319 4,200 119 예금이자 : 4,319,000원-4,200,000원= 119,000

2.기타행정활동수입 2,189 2,100 89

2이정상 2024년 12월 30일 10시 25분 22초 전북특별자치도교육청 전주기린초등학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 2,189 2,100 89 수도광열비 : 1,589,000원-1,500,000원= 89,000

3.기타수입 17,236 17,236 0

세입합계 2,056,592 2,011,096 45,496

3이정상 2024년 12월 30일 10시 25분 22초 전북특별자치도교육청 전주기린초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,348 11,338 10

1.기타 교직원보수 3,638 3,628 10

1.교직원대체인건비 3,638 3,628 10

1.[초]교원대체인건비 1,130 1,120 10

1.기간제교원인건비 1,130 1,120 10 교원대체인건비 : 10,000원*1명= 10,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,710 7,710 0

1.교직원역량강화 4,660 4,660 0

1.[초]자율연수 4,660 4,660 0

1.일반수용비 4,000 3,400 600
배움과성장의날 연수경비 : 0원-400,000원

=
-400,000

자율연수경비 : 4,000,000원-3,000,000원= 1,000,000

2.운영수당 0 600 -600
배움과성장의날 외부강사비 : 0원-600,000

원=
-600,000

2.학생복지/교육격차 해소 636,107 632,201 3,906

1.급식 관리 428,302 425,314 2,988

1.학교급식운영 428,302 425,314 2,988

1.[초]급식재료구입비 354,846 350,612 4,234

1.급식용식재료비 354,846 350,612 4,234
(목+수+영)식품비 : 354,846,000원

-353,112,000원=
1,734,000

(성립전)(목+수+영)식품비 : 250,000원*10

회=
2,500,000

2.[초]우유급식비 7,172 9,010 -1,838

1.우유급식비 7,172 9,010 -1,838
급식용우유대금 : 7,172,000원-9,010,000

원=
-1,838,000

3.[초]급식운영비 35,216 36,819 -1,603

1.일반수용비 19,816 20,819 -1,003
각종수수료(eaT 등) 및 보험료 : 981,000

원-1,300,000원=
-319,000

급식기구수선비 : 234,000원-2,000,000원= -1,766,000

급식소모품구입비 : 12,064,000원

-8,601,000원=
3,463,000

음식물쓰레기처리수수료 : 3,619,000원

-6,000,000원=
-2,381,000

2.상하수도료 1,400 2,000 -600 상하수도료 : 1,400,000원-2,000,000원= -600,000

5.[초]대체인건비 2,229 164 2,065

1.기간제근로자인건비 2,208 162 2,046
(성립전)(목)급식종사원 대체인력 인건비

 : 97,210원*6회=
584,000

(성립전)(목)급식종사원 대체인력 인건비

 : 365,300원*4명=
1,462,000

이정상 2024년 12월 30일 10시 26분 00초 1 전북특별자치도교육청 전주기린초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제근로자법정부담금 21 2 19
(성립전)(목)4대보험 기관부담금 : 3,500

원*4명=
14,000

(성립전)(목)4대보험 기관부담금 : 5,000

원*1회=
5,000

8.[초](목)급식종사자 폐암 건

강검진비
260 130 130

1.교직원복지비 260 130 130
(성립전)폐암 건강검진비 : 130,000원*1명

=
130,000

2.보건관리 34,702 35,399 -697

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,348 18,249 99

3.[초]보건실운영 3,324 3,225 99

1.일반수용비 699 600 99 AED유지보수비 : 99,000원*1종= 99,000

2.학교환경위생관리 16,354 17,150 -796

1.[초]먹는물관리 5,704 6,380 -676

1.일반수용비 5,704 6,380 -676 저수조청소비 : 800,000원-900,000원= -100,000

정수기유지보수비 : 4,224,000원

-4,800,000원=
-576,000

2.[초]공기질측정 880 1,000 -120

1.일반수용비 880 1,000 -120
공기질측정수수료 : 880,000원-1,000,000

원=
-120,000

3.학생복지 173,103 171,488 1,615

1.교육복지우선 34,950 32,950 2,000

1.[초]학생파악 1,900 1,690 210

1.운영수당 420 210 210
(성립전)존중가치교육 강사비 : 35,000원

*2회*3학급=
210,000

2.[초]맞춤형지원 24,401 22,480 1,921

2.교육운영비 15,111 13,190 1,921
(성립전)개별상담운영비 : 60,000원*2명*7

회=
840,000

가족체험 활동비 : 2,181,000원-2,050,000

원=
131,000

(성립전)가족체험 활동비 : 950,000원*1회

=
950,000

4.[초]운영지원 3,689 3,820 -131

1.공무직인건비 419 550 -131 연장근로수당 : 419,000원-550,000원= -131,000

2.학생복지운영 138,153 138,538 -385

1.[초]졸업앨범제작 275 5,280 -5,005

1.학생복지비 275 5,280 -5,005
(수)졸업앨범구입 : 275,000원-5,280,000

원=
-5,005,000

5.[초](목)졸업앨범제작 4,620 0 4,620

이정상 2024년 12월 30일 10시 26분 00초 2 전북특별자치도교육청 전주기린초등학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 4,620 0 4,620 (성립전)졸업앨범제작 : 55,000원*84명= 4,620,000

3.기본적 교육활동 314,633 320,077 -5,444

1.교과 활동 208,993 208,577 416

3.과학 교과활동 4,100 4,600 -500

1.[초]교과운영 100 600 -500

2.비품구입비 0 500 -500 과학교구확충 : 0원-500,000원= -500,000

4.[국고]체육 교과활동 49,886 49,787 99

1.[초]교과운영 2,968 3,100 -132

2.교육운영비 2,270 1,500 770
체육교육용품구입 : 2,270,000원

-1,500,000원=
770,000

3.비품구입비 98 1,000 -902 체육비품구입비 : 98,000원-1,000,000원= -902,000

2.[초]스포츠강사인건비 1,332 1,101 231

1.기간제근로자인건비 1,332 1,101 231 연차수당 : 115,500원*2일= 231,000

6.특수교육교과활동 10,952 10,952 0

1.[초]교과운영 4,400 4,400 0

1.여비 320 300 20
성교육등 강사교통비 : 320,000원-300,000

원=
20,000

2.교육운영비 3,580 3,600 -20
교구 및 물품구입 : 980,000원-1,000,000

원=
-20,000

7.유치원 교과활동 13,417 12,600 817

1.[유]교과운영 5,600 7,100 -1,500

3.운영수당 200 700 -500
학부모교육운영및 강사료 : 0원-500,000원

=
-500,000

4.교육운영비 4,100 5,100 -1,000 교수자료구입 : 1,300,000원-2,300,000원= -1,000,000

3.[유](목)유아학비지원금(교육

과정)
5,017 3,000 2,017

1.교육운영비 5,017 3,000 2,017 (성립전)놀이재료구입 : 86,120원*1회= 87,000

(성립전)체험학습비 : 160,800원*6명*2회= 1,930,000

4.[유](목)유아학비지원금(5세

추가지원)
300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전)체험학습비 : 150,000원*2명*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 105,640 111,500 -5,860

1.자율활동 63,408 62,804 604

8.[초]독서노력중점활동 1,319 1,450 -131
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1.교육운영비 1,319 1,450 -131
독서마라톤 상품 구입 : 119,000원

-250,000원=
-131,000

10.[초](목)토요스프초데이운영 1,960 1,820 140

1.운영수당 1,960 1,820 140 토요스포츠데이 강시비 : 35,000원*4시간= 140,000

11.[초](목)인성 체육활동운영 2,523 1,744 779

1.교육운영비 2,523 1,744 779 리그전운영 : 2,103,000원-1,324,000원= 779,000

14.[초](목)인성 요리활동운영 1,993 2,720 -727

1.교육운영비 1,993 2,720 -727 요리체험 : 1,273,000원-1,820,000원= -547,000

차량임차료 : 720,000원-900,000원= -180,000

19.[초](목)학교스포츠클럽활동 11,295 10,700 595

1.교육운영비 11,295 10,700 595
(성립전)스포츠클럽 공통운영비 : 5,950원

*20명*5회=
595,000

21.[초](목)인성 체험활동운영 1,208 1,260 -52

1.교육운영비 1,208 1,260 -52
6학년 진로체험활동지원 : 1,208,000원

-1,260,000원=
-52,000

2.현장체험학습활동 38,078 44,502 -6,424

2.[초]현장학습 18,972 25,396 -6,424

2.교육운영비 18,172 24,596 -6,424 (수)입장료 : 9,773,000원-4,300,000원= 5,473,000

(수)차량임차료 : 8,399,000원-20,296,000

원=
-11,897,000

4.진로활동 1,760 1,800 -40

1.[초]자기이해활동 1,760 1,800 -40

1.운영수당 300 0 300
진로검사결과 해석 강사비 : 300,000원*1

회=
300,000

2.교육운영비 1,460 1,800 -340
진로검사비 및 활동비 : 1,460,000원

-1,800,000원=
-340,000

4.선택적 교육활동 535,490 495,470 40,020

1.방과후학교 운영 408,661 390,839 17,822

1.방과후학교운영 272,610 299,730 -27,120

1.[초]특기적성교육 139,600 192,600 -53,000

1.운영수당 115,120 168,120 -53,000
(수)방과후강사비 : 115,120,000원

-168,120,000원=
-53,000,000

2.[초]방과후학교운영지원 42,680 38,000 4,680

1.일반수용비 4,160 2,960 1,200
(성립전)방과후 운영물품 : 1,200,000원*1

회=
1,200,000

3.전기요금 7,670 4,670 3,000 (성립전)전기요금 : 3,000,000원*1월= 3,000,000
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4.기간제근로자법정부담금 2,400 1,920 480
방과후강사 산재보험료 : 16,000원*10명*3

회=
480,000

5.[초](목)늘봄학교운영 21,200 0 21,200

1.운영수당 17,500 0 17,500
(성립전)(늘봄)방과후강사비 : 171,568원

*17부서*6월=
17,500,000

2.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전)(늘봄)방과후교재및재료비 : 

36,274원*17부서*6월=
3,700,000

2.돌봄교실운영 91,802 64,704 27,098

1.[초]돌봄교실운영 34,655 33,755 900

1.일반수용비 1,700 2,300 -600
돌봄교실운영비 : 1,700,000원-2,300,000

원=
-600,000

2.운영수당 9,455 10,955 -1,500
프로그램운영비 : 9,000,000원-10,500,000

원=
-1,500,000

4.교육운영비 17,500 14,500 3,000
학습자료구입비 : 17,500,000원

-14,500,000원=
3,000,000

2.[초]돌봄전담사 인건비 3,090 1,260 1,830

1.기간제근로자인건비 3,090 1,260 1,830
(목적사업비포함)돌봄전담사 대체인건비 :

 3,090,000원-3,990,000원=
-900,000

(성립전)(목적사업비포함)돌봄전담사 대체

인건비 : 190,000원*3명=
570,000

(성립전)(목적사업비포함)돌봄전담사 대체

인건비 : 90,000원*24일=
2,160,000

3.[초]돌봄교실 급간식비 44,007 27,799 16,208

1.교육운영비 44,007 27,799 16,208
(성립전)(목)돌봄교실 간식비 : 2,000원

*67명*116일+(664,000)=
16,208,000

5.[초](목)돌봄교실환경개선 8,160 0 8,160

1.일반수용비 968 0 968 (성립전)칠판제작 : 242,000원*4개= 968,000

2.비품구입비 7,192 0 7,192
(성립전)의자외4종구입 : 1,438,400원*5종

=
7,192,000

3.유치원방과후과정운영 44,249 26,405 17,844

3.[유](목)유치원 시간제기간제

교사 인건비
31,068 14,233 16,835

1.기간제교원인건비 26,435 12,784 13,651
(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

1,709,610원*2개월=
3,420,000

(성립전)시간제기간제교사 인건비 : 

2,557,710원*4개월=
10,231,000

2.맞춤형복지비 1,760 0 1,760
(성립전)맞춤형복지비(건강검진비 포함) :

 1,640,000원*1명=
1,640,000

(성립전)맞춤형복지비(건강검진비 포함) :

 120,000원*1명=
120,000

3.기간제교원법정부담금 2,873 1,449 1,424
(성립전)4대보험 기관부담금 : 237,330원

*6개월=
1,424,000

4.[유](목)유아학비지원금(방과

후과정)
2,209 1,200 1,009

2.교육운영비 1,859 850 1,009 (성립전)간식비 : 16,600원*6명*2회= 200,000

(성립전)놀이재료구입 : 67,400원*6명*2회

=
809,000
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2.독서활동 22,833 22,135 698

1.독서활동운영 22,833 22,135 698

1.[초]도서구입 10,013 10,085 -72

1.도서구입비 10,013 10,085 -72 도서구입 : 10,013,000원-10,085,000원= -72,000

2.[초]도서관운영 2,270 1,500 770

1.교육운영비 1,470 1,500 -30
도서관 운영물품 구입 : 393,000원

-400,000원=
-7,000

도서 마크 및 장비작업비 : 577,000원

-600,000원=
-23,000

2.비품구입비 800 0 800 청소기구입 : 800,000원*1대= 800,000

3.교기육성 98,896 77,396 21,500

1.교기운영 98,896 77,396 21,500

2.[초]운동부지도자인건비 6,500 5,500 1,000

1.기간제근로자인건비 6,500 5,500 1,000
(성립전)초과근무수당(학교지원)(목적포

함) : 500,000원*2회=
1,000,000

4.[초](목)육성종목운영 41,900 21,400 20,500

1.교육운영비 41,900 21,400 20,500 (성립전)훈련비 : 250,000원*11명*2회= 5,500,000

(성립전)훈련용품구입 : 500,000원*10명*3

회=
15,000,000

5.교육활동 지원 240,906 235,661 5,245

1.교무업무 운영 10,940 12,640 -1,700

1.교무학사운영 10,940 12,640 -1,700

1.[초]교무학사운영 1,550 3,250 -1,700

1.운영수당 0 500 -500 각종 위원회 수당 : 0원-500,000원= -500,000

2.교육운영비 550 1,750 -1,200
학부모가정통신문발송(스마트앱) : 0원

-1,200,000원=
-1,200,000

2.생활지도운영 39,855 40,841 -986

1.학생생활상담지도 6,000 6,000 0

1.[초](경)Wee클래스운영비 3,000 3,000 0

1.운영수당 0 200 -200 긴급지원강사비 : 0원-200,000원= -200,000

2.교육운영비 3,000 2,800 200 상담실운영비 : 1,700,000원-1,500,000원= 200,000

2.학교폭력예방 12,148 9,520 2,628

1.[초]학교폭력맞춤형대응 1,686 2,100 -414
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1.운영수당 80 500 -420 예방교육강사료 : 80,000원-500,000원= -420,000

2.교육운영비 1,606 1,600 6
친구사랑주간행사 : 1,474,000원

-1,400,000원=
74,000

학교폭력예방 현수막 제작 : 132,000원

-200,000원=
-68,000

4.[초](목)학교폭력예방교육 3,042 0 3,042

1.운영수당 1,900 0 1,900
(성립전)학교폭력 예방 강사비 : 100,000

원*10학급=
1,000,000

(성립전)사이버폭력 예방 강사비 : 

100,000원*9학급=
900,000

2.교육운영비 1,142 0 1,142 (성립전)간식비 : 3,000원*214명= 642,000

(성립전)운영용품 : 50,000원*10학급= 500,000

3.학생안전교육 21,707 25,321 -3,614

1.[초]안전교육 2,117 3,701 -1,584

1.교육운영비 2,117 3,701 -1,584
119안전체험비(2학년) : 74,000원-77,000

원=
-3,000

119안전체험비(5학년) : 63,000원-124,000

원=
-61,000

119안전체험차량임차료 : 1,980,000원

-3,500,000원=
-1,520,000

2.[초]생존수영교육 970 3,000 -2,030

1.교육운영비 970 3,000 -2,030
수상안전차량임차료 : 970,000원

-3,000,000원=
-2,030,000

3.학습지원실 운영 33,541 32,558 983

2.정보화실운영 33,041 32,058 983

1.[초]학교정보화지원 20,257 19,274 983

1.일반수용비 19,866 18,416 1,450 텔레비전이전설치 : 150,000원*3대= 450,000

교내무선망증설 : 1,000,000원*1회= 1,000,000

3.비품구입비 171 638 -467 정보화기기구입비 : 171,000원-638,000원= -467,000

4.교육여건 개선 156,570 149,622 6,948

1.교육환경개선 156,570 149,622 6,948

1.[초]교실환경개선 9,098 2,150 6,948

1.비품구입비 9,098 2,150 6,948 사무기기 구입 : 1,446,000원*3종= 4,338,000

컴퓨터, 프린터 등 구입 : 870,000원*3종= 2,610,000

6.학교 일반운영 316,985 313,363 3,622

1.학교기관 운영 54,800 53,300 1,500
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2.병설유치원기본운영 29,808 28,308 1,500

1.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
13,632 11,922 1,710

1.전기요금 8,402 7,402 1,000 전기요금 : 8,402,000원-7,402,000원= 1,000,000

2.연료비 2,710 2,000 710 도시가스요금 : 2,710,000원-2,000,000원= 710,000

3.[유]유치원운영 11,621 11,831 -210

5.일반업무추진비 0 210 -210 협의회비 : 0원-210,000원= -210,000

2.시설 장비 유지 255,235 253,113 2,122

1.학교시설장비유지 255,235 253,113 2,122

1.[초]공공요금및제세공과금 69,275 73,775 -4,500

1.전기요금 55,155 57,655 -2,500 전기요금 : 55,155,000원-57,655,000원= -2,500,000

2.상하수도료 8,320 10,320 -2,000 상하수도료 : 8,320,000원-10,320,000원= -2,000,000

3.[초]시설일반관리 50,734 45,532 5,202

2.일반수용비 49,834 44,632 5,202
기계설비 성능점검 운영 : 7,200,000원

-11,000,000원=
-3,800,000

소규모수선비 : 25,569,000원-16,567,000

원=
9,002,000

5.[초]경비원인건비 33,369 31,949 1,420

1.공무직인건비 29,559 28,139 1,420 경비원인건비 : 1,420,000원*1명= 1,420,000

7.학교 재무활동 1,123 2,986 -1,863

1.예비비 1,123 2,986 -1,863

1.예비비 1,123 2,986 -1,863

1.[초]예비비 1,123 2,986 -1,863

1.예비비 1,123 2,986 -1,863
초등학교 예비비 : 200,000원-2,063,000원

=
-1,863,000

세출합계 2,056,592 2,011,096 45,496

이정상 2024년 12월 30일 10시 26분 00초 8 전북특별자치도교육청 전주기린초등학교


